[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СУОЯРВСКИЙ РАЙОН»

XXXXX сессия                                                                                                        III созыва
Р Е Ш Е Н И Е

     От «22» декабря 2017 года                                                                                                     № 467
«О бюджете муниципального образования «Суоярвский район»
на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов»
Совет депутатов муниципального образования «Суоярвский район» РЕШИЛ:

Статья 1. Основные характеристики бюджета муниципального образования «Суоярвский район» на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов
1. Утвердить основные  характеристики бюджета муниципального образования «Суоярвский район» (далее -  районный бюджет) на 2018 год:

1) общий объем доходов районного бюджета  в сумме 414 580,9 тыс. рублей; в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов 300 190,9 тыс.руб.;
2) общий объем расходов районного бюджета в сумме 425 328,9 тыс. рублей;

3) дефицит  районного бюджета в сумме 10 748,0  тыс. руб. или 10 % к прогнозируемому объему доходов районного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

2. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования «Суоярвский район» на 1 января 2019 года в сумме 71 169,0 тыс.руб. ., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям – 0 (ноль) рублей».

3.
Утвердить основные  характеристики бюджета муниципального образования «Суоярвский район» (далее -  районный бюджет) на 2019 и 2020 года:

1) общий объем доходов районного бюджета на 2019 год в сумме 332 476,4 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов 221 539,4 тыс.руб., на 2020 год – 323 703,7 тыс.руб., в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов 212 415,7 тыс.руб.;

2) общий объем расходов районного бюджета на 2019 год в сумме 342 567,4 тыс. рублей, в том числе общий объем условно утверждаемых расходов в сумме 3 899 075 рублей, на 2020 год – 323 709,7 тыс.руб., в том числе общий объем условно утверждаемых расходов в сумме 7 357 900 рублей;

3) дефицит  районного бюджета на 2019 год в сумме 10 091  тыс. руб. или 9 % к прогнозируемому объему доходов районного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений, на 2020 год – 6 тыс.руб. или 0 % к прогнозируемому объему доходов районного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений».

4. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования «Суоярвский район» на 1 января 2020 года в сумме 83 701,0 тыс.руб. ., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям – 0 (ноль) рублей, на 1 января 2021 года - в сумме 93 463,0 тыс.руб. ., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям – 0 (ноль) рублей».
Статья 2. Нормативы  распределения доходов между бюджетом  Республики Карелия и районным бюджетом в части погашения задолженности и перерасчетов по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов.

      В соответствии с пунктом 2 статьи 184-1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации утвердить нормативы распределения доходов между бюджетом Республики Карелия и районным бюджетом в части погашения задолженности  и перерасчетов по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 1  к настоящему Решению.
Статья 3. Главные администраторы доходов районного бюджета и главные администраторы источников финансирования дефицита районного бюджета

1. Утвердить перечень главных администраторов доходов районного бюджета согласно приложению 2 к настоящему  Решению.
2. Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита районного бюджета согласно приложению 3 к настоящему Решению.
Статья 4. Доходы районного бюджета

                Учесть, что доходы районного бюджета формируются за счет федеральных  налогов, налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами,  налоговых и неналоговых доходов в соответствии с нормативами, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральными  законами, иными нормативными актами Российской Федерации, Республики Карелия, представительного органа муниципального образования «Суоярвский район»  согласно приложениям 4,5 к настоящему Решению.
Статья 5.  Бюджетные ассигнования районного бюджета на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов.

1. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2018 год в сумме  26 076,4 тыс.руб., в том числе за счет средств бюджета Республики Карелия  - 21 211,0  тыс.руб., на 2019 год в сумме  16 753,1 тыс.руб., в том числе за счет средств бюджета Республики Карелия  - 12 092,0  тыс.руб. на 2020 год в сумме  16 083,0 тыс.руб., в том числе за счет средств бюджета Республики Карелия  - 11 421,9  тыс.руб.

2. Утвердить в пределах общего объема расходов, установленного статьей 1 настоящего Решения, распределение бюджетных ассигнований на 2018 год по разделам и подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов согласно приложению 6 к настоящему Решению, на плановый период 2019-2020 годов согласно приложению 8 к настоящему Решению.

3. Утвердить ведомственную структуру расходов районного бюджета на 2018 год по разделам и подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов согласно приложению 7 к настоящему Решению, на плановый период 2019-2020 годов согласно приложению 9 к настоящему Решению.
4. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), видам расходов, разделам, подразделам классификации расходов районного бюджета:

1) на 2018 год согласно приложению 10 к настоящему Решению;

2) на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 11 к настоящему Решению.
Статья 6. Резервный фонд Администрации муниципального образования «Суоярвский район»
           Создать в расходной части районного бюджета на 2018 год резервный фонд Администрации муниципального образования «Суоярвский район» для ликвидации и предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций в размерах, предусмотренных приложениями 6 и 7 к настоящему Решению, на плановый период 2019 и 2020 годов - в размерах, предусмотренных приложениями 8 и 9 к настоящему Решению.
1. Статья 7. Особенности использования бюджетных ассигнований в 2018 году и плановый период 2019 и 2020 годов.

2. Администрация муниципального образования «Суоярвский район» не вправе принимать решения, приводящие к увеличению численности муниципальных служащих и работников организаций бюджетной сферы муниципального образования «Суоярвский район», за исключением случаев изменения полномочий и функций органов власти муниципального образования «Суоярвский район», казенных учреждений муниципального образования «Суоярвский район».

3. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской                        Федерации, что основанием для внесения в изменений в показатели сводной бюджетной росписи районного бюджета является:

1) распределение зарезервированных в составе утвержденных статьей 6 настоящего Решения, бюджетных ассигнований, предусмотренных приложениями 5,6 настоящего Решения по виду расходов «Резервные целевые средства».

2) перераспределение бюджетных ассигнований в случаях образования на 1 января текущего финансового года санкционированной задолженности по бюджетным обязательствам отчетного финансового года, образования в ходе исполнения бюджета  экономии, за исключением средств, связанных с расходами на выполнение публичных нормативных обязательств;
3) перераспределение межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований между разделами и подразделами классификации расходов бюджетов без изменения размеров объемов межбюджетных трансфертов по соответствующим муниципальным образованиям;
4) распределение и перераспределение остатков средств, образовавшихся в связи с неиспользованием по состоянию на 1 января текущего финансового года безвозмездных поступлений, сверх соответствующих бюджетных ассигнований и общего объема расходов бюджета;
Установить в соответствии с частью 315 статьи 2 Федерального закона от 3 ноября 2006 года № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», частью 17 статьи 30 Федерального закона от 8 мая 2010 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», что средства в объеме остатков субсидий, предоставленных из бюджета в 2018 году муниципальным бюджетным и автономным учреждениям района на финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), образовавшихся в связи с не достижением установленных муниципальным заданием показателей, характеризующих объем муниципальных услуг (работ), подлежат в установленном Администрацией муниципального образования «Суоярвский район» порядке возврату в бюджет муниципального образования «Суоярвский район».
Статья 8. Межбюджетные трансферты бюджетам поселений, входящих в состав муниципального образования «Суоярвский район».

1. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на 2018 год согласно приложению 12 к настоящему Решению и на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 13 к настоящему Решению.

2. Распределение иных межбюджетных трансфертов (за исключением межбюджетных трансфертов, распределение которых предусмотрено приложением к настоящему решению) устанавливается Администрацией муниципального образования «Суоярвский район».

3. Установить на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов в качестве критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности муниципальных образований «Суоярвский район», уровень бюджетной обеспеченности, применяемый при расчете дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений в размере – 1,30.
Статья 9. Муниципальный внутренний долг муниципального образования «Суоярвский район».

1. Установить предельный объем муниципального долга муниципального образования «Суоярвский район» на 2018 год в объеме  93 748,0  тыс.руб., на 2019 год в объеме 101 376,0 тыс.руб., на 2020 год в объеме 110 337,0 тыс.руб.
2. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований муниципального образования «Суоярвский район» на 2018 год согласно приложению 14 к настоящему Решению и плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 15 к настоящему Решению.

3. Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального долга муниципального образования «Суоярвский район» на 2018 год в сумме  2 600  тыс.руб., на 2019 год в сумме 2 470 тыс.руб., на 2020 год в сумме 2 470 тыс.руб.
4. Предоставить право подписи Главе администрации муниципального образования «Суоярвский район» на осуществление муниципального внутреннего заимствования в форме бюджетного и коммерческого кредитов.
Статья 10.  Особенности реструктуризации обязательств (задолженности) по бюджетным кредитам поселений

1. Реструктуризация обязательств (задолженности) по бюджетным кредитам поселений,                                                                                          выданным для покрытия временных кассовых разрывов, возникших при исполнении
бюджетов поселений, частичного покрытия дефицитов бюджетов поселений, осуществления мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, осуществляется  на срок не более 24 месяцев в установленном Администрацией МО «Суоярвский район» порядке при условии:

            1) отсутствия задолженности по оплате труда работникам муниципальных учреждений;

2) сокращения задолженности по начислениям на выплаты по оплате труда работникам муниципальных учреждений и оплате коммунальных услуг муниципальными учреждениями;

3) разработки и реализации мер, направленных на финансовое оздоровление муниципальных финансов.
      2.   Соглашение о реструктуризации обязательств (задолженности) по бюджетным кредитам
            поселений заключается на сумму обязательств (задолженности) по указанным бюджетным
            кредитам на день заключения соглашения и действует при условии полного и
            своевременного перечисления соответствующим поселением платежей,  предусмотренных

            заключенным с ним соглашением.
      3.   Установить плату за реструктуризированные обязательства (задолженность) поселений по                                                                                                                 бюджетным кредитам на период действия соглашения о реструктуризации в размере одной третьей действующей ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации»

Статья 11. Источники финансирования дефицита районного бюджета.

              Утвердить источники финансирования дефицита районного бюджета на 2018 год согласно приложению 16 к настоящему Решению, на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 17 к настоящему Решению.
 Статья 12. Вступление в силу настоящего Решения.

Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2018 года.

Председатель Совета депутатов МО «Суоярвский район,
Глава муниципального образования «Суоярвский район»                                       О.Л.Шарабайко
1
2